1. 4. 18. 22 Ezech. 16, 4 — 6 f vgl. Akt. 8, 13 — 7 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 86 Lomm.): Καὶ ἐν ἔδατι οὐκ ἐλούθης, ἐὰν ἔδατι οὐκ ἐλούθης εἰς σωτηρίαν. Τῶν βαπτιζομένων οἱ μὲν εἰς σωτηρίαν βαπτίζονται, εἰσὶ δὲ τινες ψυχὰ ἀπονιατόμεναι καὶ εἰς κατάκρισιν. Τοῦτο συμβαίνει τῷ ἀναξίῳ. Ἐχει δὲ καὶ ἀναγωγὴν ἐψηλὴν· καὶ θιώρει, τοῦτο εἰ δύνουσαι. — 9 vgl. Akt. 8, 17 ff — Akt. 8, 20 — 14 vgl. Akt. 8, 17 — 17 vgl. Akt. 8, 20 — 24 Matth. 5, 13 — 25 vgl. Akt. 13, 9 — 26 Kol. 4, 6

1 sunt (in) Del. 2 eadem < m, Del. 4 addidit] ait m (verbi ... ait < g), Del. 4 f lavamur gn 5 accipimus B 9 perditione B, εἰς ἀπόλειαν 10 f attendite — 15 f sanctum < g 12 ~ baptizati estis e | et] ut e (in Ras.) 14 accepit<sup>1.2</sup> c 18 es m, vgl. Z. 1 18 ad — 21 ingenium < g 21 ~ vires meas e, Del. 22 nsw. sallita eg 24 me Del. < B

qui non habet ›gratiam‹. Si igitur ›gratia‹ nobis a Deo venit et complemur ›dono‹ eius, ›sale salimur‹. Rursum peccatrix ›Hierusalem non est involuta pannis‹. Observa, quod dicimus. Anima renascens et primum in lavacro edita ›involvitur pannis‹. Ipse Dominus meus Iesus  
 5 ›pannis involutus est‹, ut scriptum refertur in Evangelio secundum Lu- 379 Del-  
 cam. Oportet ergo eum, qui renascitur, utique in Christo renascentem ›rationabile et sincerum lac desiderare‹; et priusquam ›rationabile et sine dolo lac desideret‹, debet ›sale saliri‹ et ›panuorum involucris‹ colligari, ne dicatur ad eum: ›sale non es salita et pannis non es involuta‹. Quia  
 10 autem ista ›Hierusalem‹ sint crimina, ›non circumcidi‹ eam ›umbilico‹ et ›sale non saliri‹ et ›pannis non involvi‹ et ›aqua non lavari in salutem‹, sermo indicat reliquus, qui ita contexitur: ›neque pepercit in te oculus tuus, ut facerem tibi unum ex omnibus istis‹. Propterea nihil ›tibi-  
 horum ‹feci‹, ›ut paterer aliquid super te‹, dicit Dominus. Exemplum  
 15 ab hominibus accipiam, deinde si Spiritus sanctus dederit, ad Iesum 88 Lomn-  
 Christum et ad Deum patrem transmigrabo. Quando ad hominem loquor et deprecor eum pro aliqua re, ut misereatur mei, si sine misericordia est, nihil patitur ex his, quae a me dicuntur; si vero molli est animo et nihil in eo rigidi cordis obduruit, audit me et misereatur mei  
 20 et molliuntur viscera eius ad meas preces. Tale mihi quiddam intellige super Salvatorem. Descendit in terras miserans humanum genus, passionem peressus est nostras, antequam crucem pateretur et carnem nostram dignaretur assumere; si enim non fuisset passus, non venisset in conversatione humanae vitae. Primum passus est, deinde descendit et  
 25 visus est. Quae est ista, quam pro nobis passus est, passio? Caritatis est passio. Pater quoque ipse et Deus universitatis, ›longanimis et multum misericors‹ et miserator, nonne quodammodo patitur? An ignoras quia, quando humana dispensat, passionem patitur humanam? ›Supportavit‹ enim ›mores tuos Dominus Deus tuus, quomodo si quis supportet  
 30 homo filium suum‹. Igitur ›mores‹ nostros ›supportat Deus‹, sicut portat passionem nostras filius Dei. Ipse pater non est impassibilis. Si

2 vgl. Akt. 8, 20 — 2. 9 vgl. Ezech. 16, 4 — 4f vgl. Luk. 2, 7. 12 — 7 vgl. IPetr. 2, 2 — 12 Ezech. 16, 5 — 14 vgl. Ezech. 16, 5 — 26 vgl. Ps. 102 (103), 8 — 28f vgl. Deut. 1, 31 — 31ff vgl. z. B. Origen. de princ. II 4, 4 (S. 131, 25ff Koe.): quod vel irascitur Deus vel paenitet ... materiam sibi ad confutandos nos praeberi putant adfirmantes Deum penitus impassibilem ... sed spiritalem intellectum requirimus in talibus usw.; in Jerem. hom. 18, 6 (S. 160, 12 Kl.); Pohlenz, Vom Zorne Gottes S. 36

9 eum Del. eam B 13 tuus] meus (in Ras.) c, cov Q\* 24 conversationem Del., richtig? vgl. aber Bd. II S. 614 25 carita<sup>in</sup> (s) g caritas c, Del. 27 an — 31 impassibilis < g 30f ~ passionem nostras portat m, Del.

rogetur, miseretur et condolet, patitur aliquid caritatis et fit in iis, in quibus iuxta magnitudinem naturae suae non potest esse, et propter nos humanas sustinet passiones.

7. »Non pepercit« ergo »oculus tuus« inquit »in te, ut facerem tibi  
5 unum ex omnibus istis, ut paterer aliquid super te«. »Et«, quia talis effecta es, »proiecta es in faciem campi«. Deus, ne nos tales esse patiaris, ut »proiciamur« a te et ab ecclesia tua »in faciem campi«, sed magis, ut ab angustiis sensuum egrediamur ad »campum«! »Et proiecta es in faciem campi«. Quare? »Pravitate animae tuae in qua die nata es«. <sup>89</sup> *Lonan.*  
10 Potestne aliquis »in« ea »die, qua natus est«, habere »animae pravitatem«? Describit ergo passiones nostras et humana vitia et solitas »pravitates«. »Pravitate« enim nostra, si non rectum fuerit cor, »proicimur in campum in die, qua nascimur«. Si post regenerationem lavacri, si post sermonem Dei rursus peccaverimus, »in die, qua nascimur, proicimur«. Tales saepissime  
15 reperiuntur lavati »lavacro secundae regenerationis« et non »facientes dignos fructus paenitentiae« neque exhilarantes mysterium baptismi timore maiore ab eo, quem, dum catechumeni essent, habuerunt, caritate ampliori ab ea, quam exercuerunt, dum auditores sermonis essent, sanctoribus gestis, quam ante gesserunt. Sequitur istiusmodi  
20 homines hoc, quod dicitur: »proiecta es in faciem campi pravitate animae tuae in die, qua nata es«. Sed vide misericordiam Dei, vide clementiam singularem. Licet »proiecta sit Hierusalem in faciem campi«, non ita eam despicit, ut »proiecta sit« semper, non ita »pravitati« »suae relinquit, ut in totum eius obliviscatur, ut non ultra elevet iacentem.  
25 Attende quid sequitur: »Et transivi per te«. »Proiecta es«, ego tamen rursus veni ad te, visitatio mea non tibi defuit post ruinam.

8. »Et vidi te conspersam in sanguine tuo«. Quasi dicat: »vidit te ream homicidiorum, ream »sanguinis« et mortalium peccatorum. »Et dixi tibi: de sanguine tuo vita adimplere; surge de sanguine tuo et ad-  
30 implere vita; sicut ortus agri dedi te«. Misertus sum tui, postquam »proiecta es«, »vidi te sanguine« peccatisque »conspersam«, effeci te »sicut ortus« est »agri«. »Et multiplicata es«. Quia »ad te veni et visitavi te <sup>90</sup> *Lonan.*

4. 5. 8. 9. 20 Ezech. 16, 5 — 13 ff vgl. Origen. in Levit. hom. 15, 2 (Bd. I S. 489, 19): in gravioribus enim criminibus semel tantum paenitentiae conceditur locus; ista vero communia . . . semper paenitentiam recipiunt u. die dort angeführten Stellen — 15 vgl. Tit. 3, 5; Luk. 3, 8 — 25. 27 Ezech. 16, 6 — 28 vgl. Ezech. 16, 6. 7 — 32 vgl. Ezech 16, 7

4 ergo < m, Del. | tuus] meus e 10 ea] illa c 17 cum c 26 ∞  
tibi non g

proiectam, causa tui factus sum ut >multiplicareris. >Et multiplicata es et magnificata. Dedi te in multitudinem et in magnitudinem, id est >crescere te et multiplicari. Per id enim, quod >crescimus, et >multiplicamur. >Et intrasti in civitates civitatum. Rursum errores exponit  
 5 >Hierusalem introeuntis in civitates civitatum. Quomodo autem >ingressa sit criminoſe >in civitates civitatum, consideremus. Si per singulas >civitates, in quibus haereses sunt et doctrinae alienae a Deo, >ingrediatur quispiam ecclesiasticus et particeps fiat talium >civitatum, audit: >intrasti in civitates civitatum. Mammae tuae erectae sunt. Post tanta  
 10 crimina rursum floruiſti et >venit tibi tempus et tempus devertentium. Dicitur mihi: noli allegorizari, noli per figuram exponere. Respondeant, quaeso: >Hierusalem mammaſ habet et est quando >non colligentur, est quando >erigantur, et >umbilicum habet et, quia >non est praecisus, arguitur. Quomodo possunt iſta sine allegorica expositione intelligi?  
 15 >Mammae tuae erectae sunt, et capillus tuus exortus est. Cum omni honestate ea, quae solent virginum evenire corporibus, describit sermo divinus. >Et capillus tuus exortus est, tu vero eras nuda et dehonesta. Qui non est >Christum Iesum indutus, hic >nudus est; qui non est >indutus viscera miserationis, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis, ut proximum sustineat, iſte >dehonestatus est.  
 20 >Tu vero eras nuda et dehonestata. Et transivi per te. Secunda vice >venit ad eam, >vidit eam peccantem, iterum propter peccata discedit, et tamen rursum revertitur, iterum visitat clemens et benignus Deus. >Et veni ad te et vidi te, et ecce tempus tuum et tempus devertentium.  
 25 Quid est hoc, quod ait: >tempus tuum? >Tempus significat adolescentium, in quo iam per aetatem possunt fornicari. Et rursum: >et tempus inquit >devertentium. Qui sunt iſti >devertentes? Dum sumus >parvuli, hi, qui >devertere volunt ad nos, qui nituntur evertere, id est christiani pessimi, daemonia immunda, angeli diaboli, non habent  
 30 locum, quomodo ad nos possint >devertere. Cum autem fuerimus aetate

91 Lomm.  
380 Del.

1. 4. 9. 15. 17 Ezech. 16, 7 — 10. 25. 26 Ezech. 16, 8 — 12. 13 Ezech. 16, 4 — 13 vgl. Ezech. 16, 7 — 18 vgl. Röm. 13, 14 — 19 vgl. Kol. 3, 12f — 21 Ezech. 16, 7. 8 — 22 vgl. Ezech. 16, 4. 8 — 24 vgl. Ezech. 16, 8 — 28 vgl. z. B. I Kor. 13, 11 u. ö.

1 tuij tibi Del., vgl. S. 373, 16; 415, 26 9 intrasti nach civitatum g 10 tempus<sup>1</sup> + tuum g, nach Z. 24 11 dicitur — 14 intellegi < g 11 dicitur (dicit p) + enim e 18 ~ iesum christum em, Del. 22 discedit g<sup>2</sup>, Del. descendit ceg<sup>1</sup>mm, vgl. S. 387, 15 23 dominus e 24 usw. divertentiam emm 25 ~ hoc est e 26 possumus g 28 nos Bachrens eos B

maiore et iam peccare possumus, quaerunt aditum ad nos >devertendi<, et hoc tam angeli Dei quam angeli Satanae. Impossibile autem est, ut utrique ad nos >devertant<. Si peccamus, angeli diaboli >devertunt< ad nos; si stamus fixo gradu, >devertunt< ad nos angeli Dei. Venit ergo  
5 >tempus tuum et tempus devertentium<. Quia >tempus venerat devertentium<, et Dominus Iesus Christus Deus noster rursus visitat miseram >Hierusalem<, id est peccatricem animam nostram. >Expandi alas meas super te<. Consuevit Scriptura >pennas< nuncupare vestium summitates, ut in Ruth, quae >venit abscondite et discooperuit ad pedes< Booz et  
10 dormivit sub >ascella< vestimenti eius. Deus ergo quasi veste loquitur indutus: >expandi alas meas super te et operui confusionem tuam<. Beatus, cuius >alis< suis Deus >protegit confusionem<, si tamen perseve- <sup>92 Lomn.</sup> raverit in beatitudine, in qua >Hierusalem< noluit perseverare. >Et iuravi tibi in testamentum et intravi in testamentum tecum<. Post tanta, ob  
15 quae rursus revertitur, rursus recedit, post tam frequentem visitationem nunc primum >ingreditur in testamentum cum< ea.

9. >Et facta es mihi. Et lavi te in aqua<. Post haec omnia assumpsi te et ipse >lavi te in salutem<. >Et ablui sanguinem tuum abs te<. Haec intelligentes oremus, ut veniat misericordia Dei super nos et  
20 >abluat sanguinem< ab animabus nostris; si quid enim morte dignum fecimus, istud >sanguis< est noster. >Ablui sanguinem tuum a te, et unxi te oleo<. Et Christos nos vult facere Deus. >Et indui te versicoloria<. Quanta est benignitas Dei in unamquamque animarum >Hierusalem<; non unius coloris tunicam, sed multae varietatis largitur credentibus sibi. Hanc >versicolorem tunicam< iam tunc in signum fecit  
25 Iacob >induens< filium suum Ioseph, >et vestivit eum versicoloria<. Si consideres intellectus sacratos, facta bona, vere videbis >variā tunicam<, quam visitatio Dei largitur his, qui vocati sunt >in salutem<. Legem intelligo, prophetas comprehendo, agnosco evangelia, non me latet Apostolus,  
30 cautus sum, iustus sum, misericors sum, et adhuc quaeris aliam >tunicam versicolorem<, quam >induit< Deus >Hierusalem< dicens: >et

5. 13 vgl. Ezech. 16, 8 — 7. 11 Ezech. 16, 8 — 9f vgl. Ruth 3, 7. 9 — 17 Ezech. 16, 8. 9 — 18 vgl. Ezech. 16, 4 — 18. 21 Ezech. 16, 9 — 20ff vgl. Origen. c. Cels. VIII 6. 25; de Princ. II 2, 5; Ezech. 16, 9 — 22. 31 Ezech. 16, 10 — 26ff vgl. Gen. 37, 2 — 27 vgl. Sel. in Ezech. (XIV 219 Lomn.): >ἵνδυμα< . . . >ποιζίλον< . . . ἐξ δογματίων ἀληθείας καὶ πράξεως ἐνάεβους.

6 dominus + noster *m, Del.* 15 post quam <sup>t ta</sup> *n* postquam vel tam *c*  
16 ∞ cum ea in testamentum *m, Del.* 17 omnia *e, Del.* communia *cymn*  
18 ∞ te lavi *e* | a *g* 27 sacratos *Baehrens* sectas *B, Del.* 28 in] ad *e*  
31 dominus *m, Del.*

vestivi te versicoloria et calciavi te hyacintho? Vult calciamenta nostra esse florentia et bene tineta. Quae sunt calciamenta? Audi Paulum apertius praedicantem: »calciati pedes in praeparatione Evangelii pacis«.

10. »Et praecinxi te bysso«. Manifestius de hoc cinctorio Apostolus <sup>93 Lomm.</sup>  
 5 loquitur: »stantes praecinxi lumbos vestros in veritate«. »Veritas« enim pro »bysso« accipitur. »Et operui te trichapto«. Non inveniens neque intelligens, quid esset »trichapto«, inveni in alia editione pro »trichapto« »florens« et in alia »indumentum«. Igitur induit nos Deus post »variam vestem« et »florenti tunica«. »Et ornavi te ornamento, et imposui tibi  
 10 armillas circa manus tuas«. Cum mihi dederit occasiones bonorum actuum, »armillas circumdat manibus meis«. »Et catena circa collum tuum«. Si me post gesta iustitiae intellectu ornaverit veritatis, tunc mihi ornamentum nuptiale, tunc »catena collo« decora circumdatur. »Et dedi in aurem circa narem tuam«. Quando vere possum suavitatis et  
 15 boni odoris sacramenta suscipere, tunc mihi ornat Deus »inauribus narem«. »Et rotulas in auriculas tuas«, ut non solum in auriculae, sed etiam grandis »rota« aurea sit circa auditum meum. Aurea vero »rota« est, quae intellectibus volvitur sacris. »Et corona glorificationis super caput tuum«. Omnipotens Deus, et nobis tribue, ut digni efficiamur  
 20 »corona glorificationis super caput« nostrum. »Et ornata es auro«, id est divinis sensibus, »et argento«, sermonibus sacris. »Et opertoria tua <sup>94 Lomm.</sup>  
 byssina«. Profunditas sensuum »opertorium« est »byssinum«. »Et flo-

3 Ephes. 6, 15; andere Interpretation des calciamentum z. B. Bd. I S. 82, 3; 265, 5 — 4. 6 Ezech. 16, 10 — 5 vgl. Ephes. 6, 14 — 5f vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 219 Lomm.): *σύμβολον τῆς ἀληθείας ἢ βύσσοις καὶ τῆς ἀληθοῦς σωφροσύνης*; anders Bd. I S. 240, 3; 275, 4 — 7 vgl. Sel. in Ezech. (XIV 93 Lomm.); *τροίχαπιον ἠρμήνευσαν οἱ ἄλλοι ἐρμηνεύται ἄνθιμον καὶ ἐπένδυμα* — 9. 11 Ezech. 16, 11 — 10 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 219): *δίδωσιν ὁ θεὸς ψίλλου ἐπὶ τὰς χεῖρας τῆς ψυχῆς, ἀφορμὰς τῶν ἀγαθῶν πράξεων*; Bd. I S. 98, 28 — 13. 16. 18 Ezech. 16, 12 — 14 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 219): *ἐνώπιόν ἐστι περὶ τὸν >μικτήρα, ἢ εὐδοεστάτη τῶν μυστηρίων ἀληθῆς γνώσεως*. — 17 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 219): *τροχίσκοι . . . τὰ θεῖα λόγια* — 20. 21. 22 Ezech. 16, 13 — 20 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 219): *κόσμος ἐστὶν ἐκ χρυσαίου καὶ ἀργυρίου, ὃ ἐκ νοημάτων θεῶν καὶ λόγων ἱερῶν συνιστάμενος τῷ ἡγεμονικῷ*; Bd. I S. 240, 9

1 iacincto *n* iacintū *g* 11 cathenia (in Ras.) *m* 13 cathenia *em*; es ist wohl zweimal cathema (= κάθεμα) zu lesen, vgl. Thes. L. L. s. v. und Hieron. 25, 140A M. | circumdatur *Del.*, circumdat *B* 15 ∞ deus ornat *eg* 17 meum] tuum *m, Del.* 18 quae + in *m*

rentia«, pro quo verbo Septuaginta >τριχάπτα< posuerunt subtilem nimis amictum et quasi ad capillorum similitudinem attenuatam vestem significantes. »Et versicoloria«. Ecce, »lota est Hierusalem«, protecta »alis«, »vestita variis«, »ornata« gemmis. Quid post haec facit magnus et homo 5 minum amator Deus? Alit eam delicatis cibus. »Similam et mel et oleum manducaſti«. Non ait simpliciter farinam neque hordeaceum panem; hoc, quod modo ad vos loquimur, »simila« est. Sed miserabilis »Hierusalem« post »similam«, post »mella«, post »oleum« rursum quasi meretrix increpatur. Idcirco caveamus attentius, ne forte et nos post verba 381 Del.

10 munda »similae«, post sermones dulcissimos prophetarum, post »oleum«, quod »laetificat faciem«, quo volumus »perungere caput«, ut »ieiunium« nostrum »acceptabile« fiat, iterum delinquamus. Non solum autem perungimur hoc »oleo«, sed et vescimur. »Et facta es pulchra valde nimis«. Laudat pulchritudinem eius, laudat speciem, praedicat formam. »Et di-

15 recta es in regnum«. Quantus profectus, ut etiam »ad regnum dirigatur«! »Et exiit nomen tuum in gentibus«. Haec apta sunt ei, qui postquam liber esse coepit a mundo, in conversatione proficiens ad beatam vitam, »nomen« quoque gloriosum in saeculo consecutus est. Sed procul absit id, quod sequitur; ad hoc enim scriptum est, ut incutiat audien-

20 tibus metum. Post pulchritudinem, post »nomen« magnum »Hierusalem« misera »fornicatur«. Ideo »ne glorieris in crastinum; non enim scis, quid pariat adveniens dies« et alibi: »fratres, etiam si praeoccupatus 95 Lomra.

fuerit homo in aliquo peccato, vos ut spirituales sustinete istiusmodi in spiritu mansuetudinis« et rursum: »considerans te ipsum, ne et tu

25 tenteris«.

11. »Et exiit nomen tuum in gentibus in specie tua, quoniam consummatum erat in decore speciei, quam constitui in te, dicit Adonai Dominus; et confisa es in decore tuo«. »Magna sapuit« et conscientia pulchritudinis suae erecta est speciosa »Hierusalem«. Et quia »alta sa-

30 puit« nec se humiliavit et glorificavit Deum, audi, quid dicatur ad eam: »et fornicata es in nomine tuo, et effudisti fornicationem tuam in omni

1 vgl. Origen. Sel. in Ezech. 16, 13 (XIV 220 Lommu.): >τριχάπτά< ἔστιν οἶον ὡσεὶ ἔλεγε σφόδρα ἰσχνὰ νοήματα, βαθύα ἢ ποικίλα δὲ διὰ τὰ διάφορα εἶδη τῆς ἀρετῆς — 3. 5. 13 Ezech. 16, 13 — 11 vgl. Matth. 6, 17; Ps. 103 (104), 15 — 11f vgl. Jes. 58, 5 — 14 Ezech. 16, 14 (Hexapl. z. St.) — 16 Ezech. 16, 14 — 20 vgl. Ezech. 16, 15 — 21 Prov. 27, 1 — 22. 24 Gal. 6, 1 — 26 Ezech. 16, 14, 15 — 28 vgl. Röm. 12, 16 — 31 Ezech. 16, 15